1

延州建协字[ 2023 ] 7 号

关于举办 GB55032 通用规范对工程资料的

影响、要求的培训通知

各会员、理事单位：

2023 年 3月 1 日，住建部发布的《建筑与市政工程施工

质量控制通用规范》GB55032-2022（以下简称《通规》）已

实施，《通规》对项目质量管理体系、各方合同、质量控制

资料、监理规划、现场作业提出新的要求，并对分部分项、

室外、市政工程划分等内容作出详细说明，对工程资料有较

大影响。

为帮助会员单位的质量、技术、资料管理人员掌握新变

2

化，适应新要求，特邀请中国工程建设标准化协会、筑业软

件特聘讲师组织公益免费培训活动，请各单位积极组织相关

人员参加，现将有关事项通知如下：

一、培训组织机构

主办单位：延边朝鲜族自治州建筑业协会

协办单位：北京筑业志远软件有限公司

二、参会人员

各会员单位技术质量负责人，工程项目技术、质量、资

料人员、专业技术人员等。

三、培训内容

1、GB55032 通用规范的主要内容

2、通用规范对工程资料的影响和要求

①隐蔽验收记录照片留置要求;

②检测委托合同由谁签订；

③防水工程须试水几次；

3、住建部政策及新要求

4、新要求下开工前准备资料的编制及做法

①各单位需要准备的资料清单;

②施工单位报审流程、签字问题;

③分包单位资料报审流程、签字问题;

④物资资料收集检查管理;

⑤复印件收集要求;

https://www.baidu.com/link?url=Q-uAA9qe76fuk8tK5j7QDcOdFv_n3h0JG8h6jkYAeSX_gNzlmp3lZpryZwOARsTo&wd=&eqid=e625e9ee00008dd50000000364c9ca7f

3

5、新要求下地基与基础资料编制要点

①CFG桩用表及试块制作;

②同条件试块留置;

③基础主体划分;

④地下室、地下防水汇总哪个分部;

⑤分项工程量如何写

6、新要求下主体结构资料编制要点

①钢筋、模板、混凝土检验批表格填写;

②混凝土评定;

③砌体结构构造柱做些什么表;

④砂浆试块问题(不合格怎么办?要不要留同条件?就 1、

2 组要不要评定)

7、新要求下装修及屋面资料编制要点

①粉刷石膏用什么表?

②外墙防水检验批划分、隐蔽、淋水试验;

③门窗品种、类型、规格解释，隐蔽具体位置在哪里;

④如何区分是什么吊顶;

⑤幕墙工程隐蔽内容;

⑥涂饰工程(腻子做什么表?要不要复试?薄、厚、复合

涂料的区别)

⑦地面工程隐蔽、试块留置、台阶、坡道、散水及种植

地面该做什么?

4

⑧屋面工程根据屋面做法每一步应该做些什么表?

8、新要求下组卷、归档的要点

①竣工图改绘、重新出图以及费用问题;

②组卷厚度及要求;

③三级目录都是哪三级?

④封面、目录、备考表怎么写？

四、讲师介绍

刁文雪

中国工程建设标准化协会建筑施工专业委员会、筑业软

件特聘讲师，大型国企资料负责人，从事建筑工程资料研究

10 年，学员超过 10 万余人。参与了《GB50300-2013 填写范

例与指南》、广西、北京、重庆等地区填写范例的编写，多

次受协会、建委、质监站邀请，为工程资料从业人员授课，

受到广大资料员好评。

5

五、时间及地点

时间：2023 年 8月 9 日(星期三)

 下午 13：30-16：30  13:00开始签到

地点：延吉市韩元智能宾馆(延吉延边大学西市场店)8

楼第三会议室

六、报名及联系人

培训场地有限，参加培训需提前报名，培训现场扫码签

到即可。

报名链接：https://jinshuju.net/f/fwkP9H

手机微信扫码报名

延边州建筑业协会：张海波  13944330771

北京筑业志远软件：谢春智  15101648499

延边朝鲜族自治州建筑业协会

                         2023年 8 月 3 日

https://www.baidu.com/link?url=Q-uAA9qe76fuk8tK5j7QDcOdFv_n3h0JG8h6jkYAeSX_gNzlmp3lZpryZwOARsTo&wd=&eqid=e625e9ee00008dd50000000364c9ca7f